На правах рукописи

ДОЛГОВА Елена Владимировна

**ФРАЗЕОЛОГИЧЕСКИЕ ЕДИНИЦЫ
АНГЛИЙСКОГО ЯЗЫКА
КАК МОДЕЛИ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ
ЗНАНИЙ О ЧЕЛОВЕКЕ**

Специальность 10.02.04 – Германские языки

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук

Тамбов 2020

Работа выполнена на кафедре зарубежной филологии
и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина»

- Научный руководитель: **Бабина Людмила Владимировна**
доктор филологических наук,
профессор
- Официальные оппоненты: **Нильсен Евгения Александровна**
доктор филологических наук,
профессор, заведующий кафедрой
теории и практики английского языка
и перевода ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский
государственный экономический
университет»
- Степаненко Светлана Николаевна**
кандидат филологических наук,
доцент, доцент кафедры английского
языка и методики преподавания
ФГАОУ ВО «Белгородский
государственный национальный
исследовательский университет»
- Ведущая организация: **ФГБОУ ВО «Алтайский
государственный педагогический
университет» (г. Барнаул)**

Защита состоится «27» ноября 2020 г. в 10.00 ч на заседании диссертационного совета Д 212.261.04 при Тамбовском государственном университете имени Г.Р. Державина по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 181К, учебный корпус № 5, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте университета <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан «__» _____ 2020 года.

Ученый секретарь
диссертационного совета

И.Н. Толмачева

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изучению когнитивных оснований формирования семантики фразеологических единиц (далее – ФЕ) английского языка, передающих сведения о человеке.

Свое познание окружающего мира человек начинает с познания собственного тела, а также тех объектов, которые постоянно окружают его – это, прежде всего, пища, одежда и мебель. Все они являются важнейшими составляющими жизни людей. То, что окружает нас каждый день, находит свое отражение на концептуальном и языковом уровнях, определяя процессы познания и осмысления действительности. Неудивительно, что в любом языке существует целый ряд фразеологических единиц, в состав которых входят наименования тех или иных продуктов питания, предметов гардероба, видов мебели, а также соматизмы. Многие из этих единиц служат средством передачи представлений о людях.

Антропоцентрический подход, определяющий траектории развития современной науки, видит мерой всех вещей непосредственно человека. Это особенно ярко проявляется во фразеологии, где именно человек становится точкой отсчета, образно осмысля действительность и отражая ее с помощью ФЕ. Все они, так или иначе, передают многоаспектные знания о людях. Значимым также является то, как человек осмысляет собственные качества и действия сквозь призму знакомого, опираясь на знания об объектах и явлениях, с которыми он сталкивается каждый день. Изучение ФЕ как результата вторичной интерпретации и средства передачи многоаспектного знания о человеке обусловило **актуальность** данного исследования.

Выбор темы исследования также определяется тем фактом, что, несмотря на наличие множества работ, посвященных исследованию фразеологизмов, их семантика остается недостаточно изученной. Некоторые исследователи придерживаются мнения о том, что особенности значения ФЕ не позволяют в полной мере проанализировать их в рамках существующих

семантических теорий. Ключом к решению данной проблемы может стать выявление когнитивных оснований формирования семантики фразеологизмов, чему и посвящено данное исследование.

Целью работы является рассмотрение английских фразеологических единиц как средств вторичной репрезентации знаний о человеке, описание когнитивной структуры, стоящей за ними и обеспечивающей их осмысление, а также выявление когнитивных моделей, определяющих формирование их семантики. В фокусе исследования находятся ФЕ, содержащие соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели. В основе выбора данных компонентов в составе ФЕ лежит идея о том, что они отсылают нас к наиболее значимым для человека сферам жизнедеятельности, следовательно, фразеологизмы с подобным составом наиболее показательны при изучении концепта HUMAN BEING.

Поставленная цель обусловила выполнение следующих **задач**:

- выявить фразеологические единицы английского языка, содержащие соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели, которые передают знания о человеке;
- описать и смоделировать структуру концепта HUMAN BEING, получающего объективизацию за счет английских фразеологических единиц;
- выявить когнитивные модели, определяющие формирование семантики английских фразеологических единиц, передающих знания о человеке в ходе вторичной интерпретации;
- показать, на основе каких характеристик осуществляется вторичная интерпретация, определяющая появление английских фразеологических единиц, передающих знания о человеке.

Таким образом, в качестве **объекта** исследования выступают фразеологические единицы английского языка, содержащие соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели, которые объективируют знания о человеке.

Предметом данного исследования является моделирование структуры знания, репрезентируемой фразеологическими еди-

ницами английского языка, объективирующими знания о человеке, а также выявление когнитивных моделей формирования семантики данных фразеологических единиц.

Гипотеза исследования заключается в следующем: концепт HUMAN BEING, репрезентируемый ФЕ, которые содержат соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели, может рассматриваться как концептуально-сложная структура матричного формата. Фразеологические единицы, репрезентирующие данный концепт, формируются с помощью метафорических, метонимических, метафтонимических когнитивных моделей и когнитивных моделей сравнения в ходе вторичной интерпретации. Их создание предполагает обращение к одной или нескольким концептуальным областям, актуализируемым входящими в состав ФЕ компонентами.

Для реализации исследовательских задач использовались следующие **методы**: описательный метод, анализ дефиниций фразеологических единиц, этимологический анализ, концептуальный анализ, когнитивно-матричный анализ, когнитивное моделирование.

Теоретической базой для исследования послужили работы таких отечественных ученых, как Н.Ф. Алефиренко, Н.Н. Амосова, Л.В. Бабина, А.П. Бабушкин, А.Н. Баранов, Н.Н. Болдырев, В.В. Виноградов, Д.О. Добровольский, В.П. Жуков, Е.С. Кубрякова, А.В. Кунин, В.Н. Телия, а также таких зарубежных исследователей, как М. Джонсон, Дж. Лакофф, З. Кёвечес, Г. Радден, Ф.Х. Руис де Мендоса.

Основными **источниками фактического материала** стали англо-английский словарь фразеологизмов Д.М. Галланд и Д.Дж. Хиндс-Хауэлла (1994), а также англоязычный онлайн-ресурс The Free Dictionary by Farlex.

Научная новизна исследования заключается в том, что описываются когнитивные основы формирования значений фразеологических единиц, включающих соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели, за счет выявления когнитивных моделей их создания, осуществляется моделирование репрезентируемого ими фрагмента знания с применением когнитивно-

матричного анализа. Такой взгляд на фразеологизмы помогает учесть сложность структуры знания, стоящей за данными языковыми единицами и привлекаемой при их осмыслении. Новизна работы также обеспечивается тем, что фразеологические единицы, содержащие соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели, рассматриваются как средство репрезентации оценочных знаний о человеке.

Теоретическая значимость работы состоит в углублении теоретических основ когнитивной фразеологии в целом и теории когнитивного моделирования в частности, за счет моделирования структуры знания, объективируемой английскими фразеологическими единицами, содержащими соматизмы, наименования пищи, одежды, мебели и отражающими знания о человеке, а также описания когнитивных моделей, определяющих формирование рассматриваемых фразеологических единиц. Полученные результаты также вносят вклад в развитие теории вторичной интерпретации, поскольку выявляются концептуальные характеристики, на основе которых осуществляется формирование значений ФЕ в ходе вторичной интерпретации.

Практическая значимость данной работы заключается в том, что ее результаты могут быть использованы в качестве дополнительного материала в преподавании курса лексикологии, практики устной и письменной речи английского языка, в ходе разработки курсов по когнитивной лингвистике, подготовки научно-квалификационных работ.

Апробация результатов исследования имела место в ходе участия в научных мероприятиях и публикациях научных статей. Так, основные положения исследования отражены в докладах на научных и научно-практических конференциях: ІІ науковій осінній читанні, Міжнародна конференція (Київ, Україна, 2013 р.); Международная научная конференция «Культура в зеркале языка и литературы» (Тамбов, 2017); Всероссийская

[…]


ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подводя итог, можно сказать, что фразеологические единицы английского языка позволяют моделировать знания о человеке. Фразеологические единицы, репрезентирующие знания о человеке, формируются в ходе вторичной интерпретации, предполагающей вторичную концептуализацию и категоризацию, в том числе оценочного характера.

Концепт HUMAN BEING, репрезентируемый ФЕ, содержащими соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели, обладает сложным интегративным характером и может быть представлен в виде общей когнитивной матрицы. Данная структура знания может рассматриваться как ядро другой матрицы частного характера, которая задействуется при осмыслении ФЕ, содержащих соматизмы, наименования пищи, одежды и мебели. В качестве привлекаемых когнитивных контекстов выступают концепты, передающие знания о пище, одежде и мебели, а также некоторые другие когнитивные контексты (ввиду сложности значений ФЕ).

При формировании семантики ФЕ, отражающих знания о человеке, в ходе вторичной интерпретации используются метафорические, метонимические и метафтонимические когнитивные модели, а также когнитивные модели сравнения.

Проведенное исследование на множестве примеров доказывает положение о том, что ФЕ выступают как средство репрезентации культурных и оценочных знаний о человеке. Они

представляют накопленный отдельным индивидом и языковым коллективом жизненный опыт, отраженный в языке.

Перспективным представляется дальнейшее исследование фразеологических единиц как моделей репрезентации знаний о человеке, а также объектах и явлениях окружающей действительности.

***Основное содержание диссертации отражено
в следующих публикациях:***

1. Долгова Е.В., Бабина Л.В. Фразеологические единицы как средство отражения знаний о человеке // Когнитивные исследования языка. – 2014. – Вып. XVII. – С. 428 – 434.

2. Долгова Е.В. Репрезентация знаний о человеке фразеологическими единицами английского языка, содержащими наименования мебели // Когнитивные исследования языка. – 2018. – Вып. XXXIII. – С. 395 – 400.

3. Долгова Е.В. Фразеологизмы английского языка как средство репрезентации знаний о роде занятий и профессии // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2020. – № 5. – С. 189 – 193.

4. Долгова Е.В. Фразеологизмы английского языка как средство репрезентации знаний о физических характеристиках человека // Неофилология. – 2020. – Т.6. – № 22. – С. 308 – 317.

5. Бабина Л.В., Долгова Е.В. Фразеологические единицы английского языка как результат вторичной интерпретации знаний о социальных отношениях // Вопросы когнитивной лингвистики. – 2020. – № 3. – С. 15-21.

6. Долгова Е.В. Фразеологические единицы английского и русского языков, содержащие наименование пищи // Язык как средство репрезентации и интерпретации знаний: сборник статей. – Тамбов: Издательский дом ТГУ им Г.Р. Державина. – 2013. – С. 73 – 80.

7. Долгова Е.В. Фразеологические единицы английского языка, содержащие наименования частей тела // II наукові осінні читання – Частина II: Міжнародна конференція Київ, 26 жовтня 2013 р. – Київ: Центр наукових публікацій, 2013. – С. 91 – 94.

8. Долгова Е.В. Когнитивно-матричное моделирование концепта ЧЕЛОВЕК, объективированного ФЕ английского языка, содержащими наименования пищи // Альманах молодёжной науки. Филология. Журналистика. – Тамбов: Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина, 2017. – С. 32 – 38.

9. Долгова Е.В. Когнитивно-матричное моделирование концепта ЧЕЛОВЕК, объективированного ФЕ английского языка, содержащими наименования одежды // Культура в зеркале языка и литературы: материалы Пятой Международной научной конференции, Тамбов, 17 февраля 2017 г. – Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2017. – С. 159 – 166.

10. Бабина Л.В., Долгова Е.В. Репрезентация знаний о человеке английскими и русскими фразеологическими единицами // Меѓународен Дијалог: Исток – Запад (филозофија, лингвистика и културологија): списание на научни трудови, Свети Николе, Р. Македонија. – Свети Николе: Меѓународен Центар за Славјанска Просвета, 2017. – С. 41 – 45.

11. Бабина Л.В., Долгова Е.В. Репрезентация знаний о человеке фразеологическими единицами английского языка, содержащими наименования одежды и мебели // Меѓународен Дијалог: Исток – Запад (филозофија, лингвистика и културологија): списание на научни трудови, Свети Николе, Р. Македонија. – Свети Николе: Меѓународен Центар за Славјанска Просвета, 2018. – С. 5 – 8.

12. Бабина Л.В., Долгова Е.В. Фразеологические единицы с компонентом-соматизмом “HEAD” как средство репрезентации знаний о человеке // Меѓународен Дијалог: Исток – Запад (филозофија, лингвистика и културологија): списание на научни трудови, Свети Николе, Р. Македонија. – Свети Николе: Меѓународен Центар за Славјанска Просвета, 2019. – С. 33 – 38.

13. Долгова Е.В., Бабина Л.В. Фразеологические единицы английского языка как средства репрезентации знаний об интеллекте человека // Меѓународен Дијалог: Исток – Запад (филозофија, лингвистика и културологија): списание на научни трудови, Свети Николе, Р. Македонија. – Свети Николе: Меѓународен Центар за Славјанска Просвета, 2020. – С. 69 – 74.

Подписано в печать 21.09.2020 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 1,33.

Тираж 100 экз. Заказ № 20189. Бесплатно.

Издательский дом «Державинский»
392008, Тамбов, ул. Советская, 190г

Отпечатано в типографии Издательского дома «Державинский»
392008, Тамбов, ул. Советская, 190г