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Отзыв

на автореферат диссертационного сочинения Долговой Елены Владимировны

«Фразеологические единицы английского языка как модели репрезентации

знаний о человеке», представленного на соискание ученой степени кандидата

филологических наук

по специальности 10.02.04 – германские языки.

Диссертация Долговой Елены Владимировны посвящена анализу

когнитивных оснований формирования семантики фразеологических единиц

(ФЕ) английского языка, передающих информацию о человеке.

Актуальность реферируемого исследования не вызывает сомнений. Оно

выполнено в русле активно развивающегося сегодня направления в лингвистике,

одновременно реализующего антропоцентрический подход к явлениям языка,

так как в значениях изучаемых ФЕ отражаются знания о самом человеке и

сведения о проецируемых на человека атрибутах ближайшего к нему мира в их

образных репрезентациях. Изучение ФЕ в качестве результата вторичной

интерпретации и средства передачи многоаспектного знания о человеке

свидетельствует об актуальности диссертационного сочинения.

Очевидна и новизна диссертации, заключающаяся в описании указанного

выше семантического процесса на примере фразеологически представленных

соматизмов, наименований пищи, одежды и мебели, приложимых к описанию

человека. К фактору научной новизны следует дополнительно отнести

выявление когнитивных моделей создания интересующих автора ФЕ и наряду с

этим моделей репрезентируемого ими фрагмента знания с использованием

когнитивно-матричного анализа. Учет вышесказанного позволяет говорить

о правомерности цели исследования, сформированной диссертантом, в фокус

которого поставлен анализ концепта Human Being.

Технической базой диссертации Е.В. Долговой послужили работы видных

отечественных и зарубежных ученых-когнитологов, специалистов в области

изучения фразеологии, в том числе – когнитивно ориентированной.
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Цель исследования достигается в процессе разработки пяти положений,

вынесенных диссертантом на защиту. Е.В. Долговой удается убедительно

доказать каждое из этих положений.

В тексте диссертационного сочинения подтверждается идея автора о том,

что структуру знания, объективируемую ФЕ, необходимо рассматривать как

концептуально-сложную организацию матричного формата, в центре которой

находится концепт Human Being, выступающий в свою очередь в роли частной

когнитивной матрицы.

Показано, что формирование ФЕ, апеллирующих в своем прямом

значении к соматизмам, наименованиям пищи, одежды и мебели, обеспечивается

ментальными процессами вторичной интерпретации, предполагающей

вторичную концептуализацию и категоризацию.

Особое внимание уделяется механизмам семантических переносов,

которые сводятся к метафорическому, нетомимическому, метафтоническому

моделированию и моделированию на основе сравнений, прослеженных на

материале англо-английских фразеологических словарей.

Важно и то, что анализируемые ФЕ выступают как средства

представления культурных и социальных знаний человека и о самом себе, и

фактах окружающей его действительности.

Достоверность полученных результатов обеспечивается большим объемом

изучаемого материала и разнообразной методикой анализа. По ходу

исследования использовались описательный метод, анализ дефиниций ФЕ,

этимологический, концептуальный и когнитивно-матричный анализы, а также

метод когнитивного моделирования.

Теоретическая значимость работы Е.В. Долговой заключается в развитии

основ когнитивной фразеологии, в целом, и теории когнитивного

моделирования, в частности, а также описании когнитивных моделей,

определяющих формирование рассматриваемых ФЕ. Необходимо также

отметить вклад в развитие теории вторичной интерпретации.

Практическая ценность работы усматривается в использовании ее

результатов в преподавании курса лексикологии, практике устной и письменной

речи английского языка, в ходе подготовки курсов по когнитивной лингвистике,

в написании дипломных проектов и диссертационных исследовании на

соискание ученых степеней.

Работа прошла хорошую апробацию на конференциях разных уровней. По

теме диссертационного сочинения опубликовано 13 статей, в том числе 5 - в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Диссертационное исследование «Фразеологические единицы английского

языка как модели репрезентации знаний о человеке» соответствует требованиям

пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842), а ее автор, Долгова

Елена Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

филологических наук но специальности 10.02.04 - германские языки.

Бабушкин Анатолий Павлович,

доктор филологических наук,

специальность 10.02.19 - теория языка,

профессор,

заведуюгций кафедрой

английского языка
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